
                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

    

DETERMINA n. 73 del 26 marzo 2024 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dell’Incarico di redazione 

perizia di stima di terreno/immobile oggetto di diritto di superficie relativo all’area su cui sorgerà l’impianto di 

trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale da ubicarsi in Molfetta (BA). 

CUP: B56D19000110004 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di 

gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle 

pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali)”, che ha stabilito che per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 

152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti 

locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 “L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e 

successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia territoriale regionale per il 

servizio di gestione dei rifiuti”, con la quale la Giunta Regionale ha nominato l’Avv. Angelo PANSINI Direttore 

Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti;  

VISTA la Delibera CIPE n. 55/2016, recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007/2013. Revisione delle 

modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato agli obiettivi di servizio e riparto delle risorse 

residue”, con la quale sono stati destinati alla Regione Puglia complessivamente € 35.000.000,00 per il 

rafforzamento della dotazione impiantistica per il trattamento dei rifiuti urbani, in attuazione della strategia 

per il raggiungimento degli obiettivi di cui alla direttiva europea 2008/98/CE; 

VISTO l’Accordo di Programma tra il MATTM (ora MiTE), Direzione Generale per l’economia circolare, la 

Regione Puglia, Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche e l’AGER nella qualità di soggetto attuatore, approvato con 

Decreto del MATTM (ora MiTE) prot. n. ECIDEC-2020-000041 del 01.10.2020 e sottoscritto in data 24.09.2020 

per la copertura dell’importo complessivo di € 9.973.671,00 (IVA inclusa), di cui € 5.973.671,00 assegnati 

all’attuazione dell’intervento “Impianto di trattamento e recupero rifiuti raccolti dal servizio di spazzamento 

stradale in località Molfetta (BA) – C/da Coda della Volpe”; 

VISTA la Determina n. 440 del 14/11/2022 del Direttore Generale dell’AGER, i cui contenuti qui si intendono 

integralmente richiamati, con cui, tra le altre cose, veniva determinato di:  

➢ approvare la documentazione revisionata costituente il Progetto definitivo dell’impianto di 

trattamento e recupero dei rifiuti da spazzamento stradale da ubicarsi in Molfetta (BA), redatta dal 

Professionista Ing. Gianluca Intini, appositamente incaricato; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

➢ procedere all’indizione della gara pubblica per l’affidamento della Concessione relativa alla 

costruzione e gestione dell’impianto di trattamento e recupero di rifiuti da spazzamento stradale di 

Molfetta (BA), ai sensi degli artt. 164 e ss. del Codice dei Contratti Pubblici, o il Codice; 

➢ procedere alla sostituzione dell’avv. Gianfranco Grandaliano con l’ing. Fausta Musci, Istruttore 

direttivo tecnico cat. D dell’Agenzia, quale Responsabile Unico del Procedimento in possesso dei 

necessari requisiti di cui all’art. 31 del vigente Codice e alle Linee Guida ANAC n. 3; 

➢ nominare per il procedimento de quo, il Dott. Oronzo Castellano, Istruttore contabile CAT-C 

dell’Agenzia, nell’ufficio di supporto al RUP; 

VISTA la Determina n. 546 del 27/12/2022 del Direttore Generale dell’AGER, i cui contenuti qui si intendono 

integralmente richiamati, con cui è stata approvata, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 

5 e all’art. 33, comma 1, del vigente d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come derivante dal 

verbale n. 3 di verifica della congruità, coerenza e completezza del PEF offerto del 23.12.2022, acquisito al 

prot. dell’Agenzia n. 12115 del 23.12.2022, per l’affidamento della “Concessione relativa alla costruzione e 

gestione dell’impianto di trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale di Molfetta (BA), in favore 

dell’operatore economico 1° classificato nella graduatoria definitiva R.T.I. tra C.I.S.A. S.P.A. (Mandatario) con 

sede legale in Massafra (TA) Via/Piazza C.da Forcellara San Sergio SNC, con codice fiscale 00477150304 e 

Partita IVA 02109320735, e NAVITA S.R.L. (Mandante) con sede legale in Modugno (BA), Via Delle Margherite 

n. 34/C, con Codice Fiscale 07052080723 e Partita IVA 07052080723, per l’importo unitario della tariffa di 

conferimento all’impianto pari a €/ton 145,00#, come determinato a seguito delle risultanze di gara e del 

ribasso offerto pari al 3,97% sull’importo posto a base di gara, al netto di IVA; 

CONSIDERATO che l’area individuata per la realizzazione dell’impianto in questione è di proprietà di Azienda 

Servizi Municipalizzati s.r.l. (ASM), partecipata dal Comune di Molfetta al 100%, catastalmente censita al Foglio 

di mappa n. 32, particelle n. 45-46-47-206-208-209-223 dell’agro di Molfetta; 

CONSIDERATO che, in occasione dell’incontro tra tecnici AGER e ASM del 07.11.2022, la società ASM S.r.l. ha 

comunicato la propria disponibilità al trasferimento all’AGER dell’area catastalmente censita al Foglio di mappa 

n. 32, particelle n. 45-46-47-206-208-209-223 dell’agro di Molfetta, a titolo oneroso e per la durata della 

concessione dell’impianto in questione pari a 25 anni; 

RITENUTO NECESSARIO procedere con l’affidamento di un incarico professionale per la redazione di una 

perizia di stima di terreno/immobile oggetto di diritto di superficie, al fine di procedere con gli atti notarili 

consequenziali; 

VISTO che, con nota prot. 1673 del 14.03.2024, si è provveduto a chiedere, tramite portale telematico Empulia, 

apposito preventivo di spesa per l’espletamento dell’incarico professionale di cui sopra ai seguenti due 

operatori economici iscritti all’elenco di operatori economici per l’affidamento di servizi di ingegneria e 

architettura di importo inferiore alla soglia comunitaria, come definita dall’art. 14 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 

dell’Agenzia alla Sezione A. (Operatori per Affidamenti di importo fino a € 39.999,99#) e alla tipologia di incarico 

espletamento di adempimenti connessi alla procedura espropriativa (picchettamento, stima indennità di 

soprassuolo, frazionamento catastale, ecc.): 

1. DOTT ING RAIMONDO TUVERI, p.iva IT03695680920 c.f. TVRRND79A18H856U, con sede legale in VIA 

SANTA GRECA – Lunamatrona (SU); 

2. STUDIO TECNICO CARLISI, p.iva IT10438980012, con sede legale in Via del Pero -Cascinette d'Ivrea (TO); 

CONSIDERATO che entro il termine assegnato con nota prot. 1673 del 14.03.2024 è pervenuto il riscontro di 

un solo operatore economico, redatto con le indicazioni richieste:  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

ORD OPERATORE ECONOMICO DATA E ORA RISCONTRO PREZZO OFFERTO 

1 STUDIO TECNICO CARLISI 19/03/2024 ora 10:31:07 € 8.000,00 

 

CONSIDERATO che in relazione alla specifica attività richiesta, l’importo suddetto appare del tutto congruo 

rispetto alla complessità e alle tempistiche di svolgimento del servizio; 

VERIFICATA la regolarità contributiva nei confronti della cassa professionale; 

VISTA la dichiarazione circa l’assenza in capo all’operatore economico dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 

e 95 del vigente D.Lgs. 36/2023 trasmessa sul portale telematico EmPULIA; 

VISTI:  

- il vigente D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36- Codice dei Contratti Pubblici;  

- la l.r. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa specificate, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 dell’Incarico di redazione perizia di stima di terreno/immobile oggetto 

di diritto di superficie relativo all’area su cui sorgerà l’impianto di trattamento e recupero rifiuti da 

spazzamento stradale da ubicarsi in Molfetta (BA); 

2. DI DARE ATTO, in base al combinato disposto dell’art. 17 comma 2 del Codice, in materia di 

determinazione a contrarre che: 

• l’oggetto del contratto è Incarico di redazione perizia di stima di terreno/immobile oggetto di diritto 

di superficie relativo all’area su cui sorgerà l’impianto di trattamento e recupero rifiuti da 

spazzamento stradale da ubicarsi in Molfetta (BA); 

• l’importo complessivo del suddetto affidamento risulta pari a € 8.000,00#, oltre IVA e contributi 

previdenziali; 

• l’operatore economico a cui si intende affidare il servizio è STUDIO TECNICO CARLISI, p.iva 

IT10438980012, con sede legale in Via del Pero -Cascinette d'Ivrea (TO), iscritto all’Elenco di 

operatori economici per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, come definita dall’art. 14 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, dell’Agenzia;  

• il possesso dei requisiti di carattere generale è stato autocertificato dall’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 52 comma 1 del Codice; 

• la forma del contratto è quella della scrittura privata in forma elettronica; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nello schema di convenzione allegato al presente 

decreto; 

3. DI SUBIMPEGNARE l’importo complessivo di € 10.150,40#, di cui € 8.000,00# per incarico professionale, 

€ 320,00# per cassa previdenza ed € 1.830,40# IVA come per legge, in favore dell’operatore economico 

STUDIO TECNICO CARLISI, p.iva IT10438980012, con sede legale in Via del Pero -Cascinette d'Ivrea (TO) 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

sul capitolo 400 art. 10 rubricato “Realizzazione Impianto di Tratt. e Rec. Rifiuti da Spazz. Stradale 

Molfetta” sull’impegno 236 del 31/12/2022; 

4. DI APPROVARE lo schema di convenzione d’incarico da sottoscrivere in formato digitale con l’operatore 

economico incaricato, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

5. DI NOTIFICARE il presente atto all’operatore economico su indicato tramite portale Empulia; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza 

dei dati personali; 

7. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 

33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

Bari, 26 marzo 2024 
Il Direttore Generale 

Avv. Angelo Pansini  

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 

Pag. 1/9 

A G E N Z I A  T E R R I T O R I A L E  D E L L A  R E G I O N E  P U G L I A  

P E R  I L  S E R V I Z I O  D I  G E S T I O N E  D E I  R I F I U T I  

 

SCHEMA DI CONTRATTO 

Incarico di redazione perizia di stima di terreno/immobile oggetto 

di diritto di superficie relativo all’area su cui sorgerà l’impianto di 

trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale da ubicarsi 

in Molfetta (BA)  

(CIG: ___________ - CUP: B56D19000110004) 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ______________: 

a) Il Direttore Generale, Avv. Angelo Pansini, C.F. PNSNGL77L06A662G, per conto e 

nell’interesse dell’AGER, domiciliato per la carica presso la sede dell’AGER, in Via 

delle Magnolie 6/8, 70026 Modugno -Bari, di seguito "AGER"; 

dall’altra parte 

b) ________________, nella qualità di Amministratore Unico di 

_____________________________________ con sede legale nel Comune di 

_____________, Provincia ____________ alla via _______________ con codice 

fiscale numero ______________ e con partita I.V.A. numero ______________, che 

in seguito per brevità, sarà chiamato “contraente”; 

 

in esecuzione della Determinazione n. __ del ______________ 

Convengono e stipulano quanto segue:  



 

Pag. 2/9 

Art. 1 - OGGETTO DELL'INCARICO 

La Committente affida al Contraente, che accetta assumendone le relative e connesse 

responsabilità professionali, l’Incarico di redazione perizia di stima di 

terreno/immobile oggetto di diritto di superficie relativo all’area su cui sorgerà 

l’impianto di trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale da ubicarsi in 

Molfetta (BA). 

Nello specifico, l’impianto di trattamento e recupero rifiuti in progetto sarà ubicato 

nel Comune di Molfetta, in Contrada Coda di Volpe, a circa 3 km sud ovest dal centro 

urbano in affiancamento alla stazione di trasbordo dei rifiuti ad oggi già esistente ed 

in esercizio, gestita dalla Azienda Servizi Municipalizzata di Molfetta. 

L’area in esame ricade nel foglio catastale n.32 p.lle 45-46-47-206-208-209-223, ed è 

situata a 73 m s.l.m. Il sito di progetto, interamente recintato, confina sul lato sud con 

una discarica dismessa, già dal 2001, sul lato est con la strada Vicinale Code della 

Volpe, sui lati nord ed ovest con terreni coltivati prevalentemente ad ulivo. 

L’area di intervento risulta raggiungibile dalla S.S.16 e dall’autostrada E55 ed è 

accessibile dalla S.P.n.56 Molfetta-Ruvo di Puglia attraverso strade comunali. 

Nel raggio di 6 km sono presenti due scali ferroviari uno nel Comune di Molfetta a ca. 

3 km e uno nel Comune di Terlizzi a ca. 6 km. 

La superficie complessiva del lotto che sarà impiegata per la realizzazione 

dell’impianto è pari a 8.400 mq. 

Il progetto in esame ricade secondo le indicazioni del Piano Regolatore Generale 

approvato con D.G.R. n. 527 10.05.2001 in un’area tipicizzata come tipo D – “Zone 

Produttive – D6 aree per attrezzature e servizi tecnologici” che secondo le norme 

tecniche di attuazione, adeguate all’art. 2, comma 5 della L.R. 11/2017 la zona 

definisce aree già utilizzate per ospitare servizi e attrezzature tecnologiche di interesse 



 

Pag. 3/9 

urbano, sovracomunale ed eventualmente territoriali, quali: discariche pubbliche, 

impianti di trattamento, depurazione e smaltimento di rifiuti solidi urbani, rifiuti 

speciali, impianti per la distribuzione di risorse energetiche e idriche (rif. RP 01 – 

Relazione Paesaggistica pag. 43). 

La destinazione urbanistica d dell’area è tipo D "Zone Produttive - D6 Aree Per 

Attrezzature e Servizi Tecnologici". 

 

Art. 2 - MODALITÀ ESECUTIVE DELL’INCARICO 

Il contraente svolgerà l'incarico nel pieno rispetto del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m. e i., 

nonché delle leggi, normative e regole tecniche specifiche riferite al particolare tipo 

di incarico in argomento. 

Il Contraente assolverà ad ogni adempimento necessario per l’espletamento del 

presente incarico con mezzi e strumenti propri o dallo stesso acquisiti a proprie cure 

e spese. 

Il contraente si impegna, altresì, all’esecuzione del servizio alle condizioni ed ai termini 

di cui al presente contratto, agli atti a questo allegati e da esso richiamati, nonché alle 

vigenti leggi regionali, nazionali e comunitarie. 

Le attività espletate dal contraente in virtù del presente contratto rimangono di 

esclusiva responsabilità del contraente stesso. Nella fase di esecuzione del servizio, 

qualsiasi irregolare circostanza si dovesse rilevare, dovrà essere tempestivamente 

segnalata al Committente che si riserva la facoltà di procedere al controllo sulla 

corretta esecuzione del servizio affidato. 

Con l'assunzione dell'incarico il contraente si impegna a prestare la propria opera 

usando la diligenza richiesta dalla natura dell'attività esercitata, dalle leggi e dalle 

norme deontologiche della professione. 



 

Pag. 4/9 

Il contraente, ai sensi dell'art. 2235 del c.c., trattiene la documentazione fornita da 

AGER per il tempo dell’espletamento dell’incarico, salvo diversi accordi con il 

committente. 

Il contraente si impegna, con la sottoscrizione del presente atto, a rispettare il segreto 

professionale curando e vigilando che anche i collaboratori, i dipendenti ed i 

tirocinanti mantengano lo stesso segreto professionale. 

Il Contraente svolgerà il servizio in stretta collaborazione con l’Agenzia ed è obbligato 

ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela ed il conseguimento 

del pubblico interesse. 

Su invito dell’Agenzia, il contraente è obbligato a partecipare alle riunioni per la 

verifica dell’andamento dell’esecuzione del servizio. 

 

Art. 3 - TERMINI DI ESECUZIONE E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Il Contraente si impegna ad effettuare le attività di cui all’articolo precedente entro 

20 giorni decorrenti dalla sottoscrizione del presente contratto, salvo proroghe che 

potranno essere motivatamente concesse da AGER. 

Le prestazioni si intenderanno concluse a seguito di formale comunicazione da parte 

del Professionista/Società dell’avvenuto svolgimento delle stesse.  

L’Agenzia ha comunque facoltà di prorogare i termini di scadenza della presente 

convenzione in caso di motivazioni fortemente incidenti e finalizzate alla 

ottimizzazione del risultato atteso.  

Il Contraente è tenuto a segnalare e motivare tempestivamente al Committente 

eventuali particolari situazioni che dovessero determinare difformità 

nell’espletamento dell’incarico. 

La Committente può risolvere di diritto, senza obbligo di indennizzo, il Contratto o 



 

Pag. 5/9 

parte di esso, nei casi di cui all’art. 190 del D.lgs 36/2023. 

 

Art. 4 – CORRISPETTIVO DELL’APPALTO 

L’importo complessivo contrattuale ammonta ad € 8.000,00# (euro ottomila/00). 

L’importo contrattuale è al netto dell’I.V.A., dovuta come per legge.  

Il contratto è stipulato “a corpo”, per cui il corrispettivo resta fisso e invariabile senza 

che possa essere invocata dalle parti contraenti alcuna verifica sulla misura o sul 

valore attribuito alla quantità di dette prestazioni. 

L’importo contrattuale è altresì comprensivo di tutto quanto occorrente 

all’esecuzione di tutti i servizi, i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste 

necessarie per dare le prestazioni completamente compiute. 

 

Art. 5 - MODALITÀ DI CORRESPONSIONE DEI COMPENSI 

Il compenso verrà così corrisposto in un’unica soluzione alla consegna della perizia di 

stima in questione. 

L’anticipazione del prezzo non è dovuta ai sensi dell’art. 33 dell’Allegato II.14 del D.Lgs. 

36/2023. 

Il pagamento è subordinato alla verifica della regolarità contributiva rilasciata dalla 

competente autorità. 

La fatturazione dovrà avvenire esclusivamente in forma elettronica, riportando i 

seguenti dati obbligatori: 

*Codice univoco dell’Agenzia: UFS06G 

*Impegno: determina nr __ del ____________ 

*Importo totale della spesa al lordo dell’IVA o di altri oneri e spese o indicare se la 

spesa non è rilevante ai fini IVA 



 

Pag. 6/9 

*CIG ____________ 

*CUP ____________ 

 

Art. 6 – TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Con la sottoscrizione della presente convenzione, il Contraente assume tutti gli 

obblighi di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 che si intendono qui integralmente 

richiamati. 

A tal fine il Contraente, a mezzo del proprio legale rappresentante, dichiara: 

- che i movimenti finanziari relativi alla presente convenzione verranno eseguiti sul 

conto corrente dedicato ____________________________________________;  

- che Le persone delegate ad operare sul predetto conto corrente sono le seguenti: 

NOME E COGNOME    _______________________________ 

NATO IL    _______________________________ 

RESIDENTE A    _______________________________ 

CODICE FISCALE              _______________________________ 

NR. CARTA IDENTITA’   _______________________________ 

Nel caso in cui le transazioni di cui all’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010 vengano 

eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il presente 

contratto si intenderà automaticamente risolto di diritto ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 1456 codice civile. 

 

Art. 7 – SUBAPPALTO 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

 

Art. 8 – PENALITA’ E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 



 

Pag. 7/9 

Il contraente è responsabile del rispetto dei termini per l'espletamento del servizio. In 

caso di mancata esecuzione del servizio, si applicherà una penale calcolata in misura 

giornaliera pari all'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale, fino, 

complessivamente, al 10 per cento di detto ammontare netto contrattuale, previa 

contestazione fatta anche via PEC dal RUP. Le penali saranno da trattenersi 

direttamente dal compenso spettante, fermo il risarcimento del maggior danno; 

qualora nelle fasi di esecuzione dell’incarico emergessero delle gravi carenze 

professionali che possono provocare un danno apprezzabile per l’Agenzia, il RUP, con 

motivato giudizio e previa notifica al contraente interessato, potrà procederà alla 

revoca del servizio affidato. 

In tal caso, al contraente sarà dovuto il 70% delle competenze relative alle prestazioni 

svolte sino alla data della revoca. Resta fermo in ogni caso il diritto della Stazione 

appaltante di richiedere la risoluzione per inadempimento della presente 

convenzione, fatto salvo il risarcimento del maggior danno. Nel caso in cui le 

inadempienze di cui sopra o eventuali ingiustificati ritardi nell’emissione degli atti di 

competenza dovessero comportare il pagamento di interessi all’appaltatore e/o altri 

danni alla Stazione Appaltante, il contraente sarà tenuto a rimborsare all’Agenzia le 

spese sostenute a tale titolo. È facoltà dell’Agenzia rescindere anticipatamente il 

contratto in ogni momento quando il contraente contravvenga ingiustificatamente 

alle condizioni di cui al presente disciplinare, ovvero a norme di legge o aventi forza di 

legge, ad ordini e istruzioni legittimamente impartiti dal responsabile del 

procedimento, ovvero non effettui le attività dettagliate nei precedenti articoli. La 

rescissione avviene con semplice comunicazione scritta indicante la motivazione, 

purché con almeno cinque giorni di preavviso; per ogni altra evenienza trovano 

applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e risoluzione anticipata 



 

Pag. 8/9 

dei contratti. 

 

Art. 9 - MODALITÀ DI SOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente al progetto ed alla 

liquidazione dei compensi previsti dal presente disciplinare, non definite in via 

amministrativa, sarà competente il Foro di Bari, con espressa esclusione della 

competenza arbitrale. 

 

Art. 11 - DISPOSIZIONI FINALI 

In caso d’uso, le spese contrattuali e le conseguenti spese di bollo, registrazione e 

diritti di segreteria sono a totale carico del contraente. 

Trovano applicazione, relativamente alle operazioni effettuate nei confronti delle 

Pubbliche Amministrazioni la cosiddetta scissione dei pagamenti di cui all’art. 1 – 

commi 269, lettere b) e c), 630, 632 e 633 della Legge n. 190/2014. 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni oggetto del presente contratto sono soggette 

al meccanismo della scissione contabile, giusta art. 17/ter del DPR 633/1972, per cui 

si richiede la registrazione in misura fissa. 

Le parti si danno reciprocamente atto che tutti i dati relativi al presente contratto 

saranno trattati e conservati anche in forma elettronica; inoltre, con la sottoscrizione 

del presente atto, ai sensi del Regolamento UE/2016/679 (cd. GDPR), si autorizzano 

reciprocamente il trattamento e la conservazione dei dati personali per la formazione 

di curriculum, pubblicazioni, brochure, siti web e di tutte le correnti operazioni 

tecnico-amministrative delle proprie strutture organizzative. 

Oltre a quanto specificato nel presente Contratto e nei relativi atti, la materia si 

intende regolata dal Codice Civile e da tutte le norme comunitarie, nazionali e 



 

Pag. 9/9 

regionali in materia economico-finanziaria, tributaria, di esecuzione di pubbliche 

forniture e servizi, ambiente, vincoli di ogni genere regolanti l’esercizio delle attività e 

connessi previste nella esecuzione del presente Contratto, comunque ad essa 

applicabili. 

A tal fine, agli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile, il contraente dichiara di 

ben conoscere ed approvare tutte le clausole contenute nel presente Contratto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto in segno di integrale accettazione senza riserva alcuna. 

         IL CONTRAENTE       IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                    Avv. Angelo Pansini 

 


		2024-03-26T17:12:35+0100
	Angelo Pansini




